HỘI ĐỒNG NÂN DÂN                           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ NGHĨA THƯƠNG                                             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số:   30/KH-HĐND                                           Nghĩa Thương, ngày 29  tháng 5  năm 2025

KẾ HOẠCH
Dự kiến, nội dung chương trình kỳ họp thứ 12
HĐND xã Nghĩa Thương khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026
(Kỳ họp 06 tháng đầu năm 2025)

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền điạ phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Nghị quyết số: 51/NQ-HĐND ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Hội đồng nhân dân xã Nghĩa Thương, khóa XIII nhiệm kỳ 2021-2026 về tổ chức các kỳ họp thường lệ của HĐND xã trong năm 2025; Kế hoạch số 94/KH-HĐND ngày 27/12/2024 của Thường trực HĐND xã, về công tác hoạt động của TT.HĐND và các Ban của HĐND xã năm 2025;
Vào ngày 28/5/2025 Thường trực HĐND xã tổ chức cuộc họp, mời Thường vụ Đảng ủy, Lãnh đạo UBND, Thường trực UBMTTQVN xã, thành viên hai Ban của HĐND xã, các ngành của UBND xã có liên quan tham dự. Thường trực HĐND xã triển khai kế hoạch thời gian, nội dung, chương trình kỳ họp lần thứ 12 HĐND xã Nghĩa Thương khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026 (kỳ họp 06 tháng đầu năm 2025) như sau:

 I. Thời gian tổ chức kỳ họp:  Dự kiến 01 ngày (từ ngày 17/6 đến 20/6/2025)

          II. Địa điểm:  Hội trường nhà văn hóa xã Nghĩa Thương.

          III. Nội dung kỳ họp:
	1. Về báo cáo:
          * HĐND xã:
	- Thường trực HĐND xã báo cáo tình hình hoạt động của đại biểu HĐND xã 6 tháng đầu năm 2025, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025.
	- Báo cáo tổng hợp những kiến nghị của đại biểu HĐND xã gửi đến kỳ họp.
	- Các Ban của HĐND xã báo cáo thẩm tra nội dung báo cáo, phương án, dự thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp.
- Ban Kinh tế - Xã hội và Ban Pháp chế của HĐND xã báo cáo kết quả giám sát chuyên đề theo Nghị quyết của HĐND xã đề ra trong năm 2025 là: Thực hiện dân chủ ở cơ sở về hoạt động quản lý khu nghĩa trang nhân dân gò Bãi Chiến, địa điểm tại thôn Vạn An 2, xã Nghĩa Thương, giai đoạn 2020-2024. Giám sát việc: Thực hiện kết nạp lực lượng dân quân tự vệ, giai đoạn từ năm 2022 đến năm 2024.

           * UBND xã:
           - Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh  về 6 tháng đầu năm 2025, Phương hướng nhiệm vụ và những giải pháp chủ yếu cho 6 tháng còn lại cho năm 2025.
	 - Báo cáo tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước 6 tháng đầu năm 2025.
	 - Báo cáo kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri đại biểu HĐND xã tiếp xúc trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2025.

 	 * UBMTTQVN xã:
	- Báo cáo công tác UBMTTQVN xã tham gia xây dựng chính quyền.
          - Báo cáo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri đến đại biểu HĐND xã trong đợt tiếp xúc cử tri trong 6 tháng đầu năm 2025 .

2. Phát biểu của Đại biểu:
- Phát biểu của đại biểu HĐND, UBND huyện .
- Phát biểu chỉ đạo của thường vụ Đảng ủy.
- Phát biểu của đại biểu tham dự.

3. Phần chất vấn và trả lời chất vấn:
- Một số Ban ngành của UBND xã giải trình những kiến nghị của đại biểu HĐND và của cử tri liên quan đến trách nhiệm của lĩnh vực phục trách.
- Lãnh đạo UBND xã giải trình về những vấn đề kiến nghị của đại biểu HĐND xã và cử tri liên quan đến lãnh đạo điều hành của UBND xã.

4. Ban hành các nghị quyết:
- Nghị quyết về nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng cuối năm 2025.
	- Nghị quyết về phê chuẩn quyết toán ngân sách xã 6 tháng đầu năm 2025 (nếu có).

IV. Thời gian hoàn thành các báo cáo để phục vụ kỳ họp HĐND xã.
            1. Về tài liệu:
  * Đối với Thường trực và các ban HĐND xã:
- Thường trực HĐND xã báo cáo tình hình hoạt động của đại biểu HĐND xã 6 tháng đầu năm 2025, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025.
	- Báo cáo kết quả giám sát chuyên đề theo Nghị quyết của HĐND gồm 02 chuyên đề trong 6 tháng đầu năm 2025.
- Hoàn thành các báo cáo 05/6/2025 để Thường trực HĐND xã gửi cho các Ban của HĐND xã có thời gian thẩm tra các báo cáo và để gửi cho 26 đại biểu HĐND xã phục vụ cho họp tổ của đại biểu HĐND xã.

* Đối với UBND xã:
          - Báo cáo hoàn chỉnh kết quả thực hiện nhiệm vụ Kinh tế - Xã hội, Quốc phòng - An ninh về 6 tháng đầu năm 2025, Phương hướng nhiệm vụ và những giải pháp chủ yếu cho 6 tháng còn lại cho năm 2025.
	- Báo cáo quyết toán thu, chi ngân sách Nhà nước 6 tháng đầu năm 2025 (nếu có).
- Báo cáo giải trình ý kiến, kiến nghị của cử tri đến HĐND xã tiếp xúc trước kỳ họp 6 tháng đầu năm 2025, đã được UBMTTQVN xã tổng hợp gửi cho UBND xã.

Tất cả cáo báo cáo và dự thảo nghị quyết nêu trên, UBND xã gửi cho Thường trực HĐND xã trước ngày 05/6/2024 để Thường trực HĐND xã gửi cho các Ban của HĐND xã có thời gian thẩm tra các báo cáo và để gửi cho 26 đại biểu HĐND xã phục vụ cho họp tổ của đại biểu HĐND xã.

* Đối với UBMTTQVN xã.
- Báo cáo về MTTQVN xã Nghĩa Thương tham gia xây dựng chính quyền.
- Báo cáo tổng hợp ý kiến kiến nghị của cử tri gửi đến đại biểu HĐND xã trước kỳ họp 6 tháng đầu năm 2025.
   Hai nội dung báo cáo trên hoàn thành và gửi cho Thường trực HĐND xã và UBND xã trước ngày 05/6/2025 để UBND xã và các ngành chức năng của UBND xã có thời gian nghiên cứu, thu thập tài liệu, các thông tin cần thiết để giải trình tại kỳ họp HĐND xã được đầy đủ, chính xác và kịp thời.

2. Dự kiến thời gian họp tổ đại biểu HĐND và thẩm tra các báo cáo
- Dự kiến thời gian họp Tổ đại biểu HĐND xã theo từ ngày 10-12/6/2025.
- Thời gian hai ban HĐND xã họp thẩm tra các báo cáo từ ngày 13-14/6/2025.

  Trên đây là Kế hoạch dự kiến, nông dung, chương trình kỳ họp thứ 12 HĐND xã Nghĩa Thương, khóa XIII nhiệm kỳ 2021-2026 (kỳ họp 6 tháng đầu năm 2025)./.

Nơinhận:                                                           TM. THƯỜNG TRỰC HĐND:
 - TT.HĐND huyện (b/c );                                                         KT. CHỦ TỊCH
 - Đảng ủy xã (b/c);                                                          PHÓ CHỦ TỊCH
 - TT. HĐND xã; 02 Ban HĐND xã;
 - Đại biểu HĐND xã;
 - UBND, UBMTTQVN xã;
- Văn phòng, Tài chính xã;
- Lưu: VTHĐ.
                                                                                             Võ Đình Chí

1